
Nr. 63505
25 november

2019

Besluit van de Autoriteit Consument en Markt van 21 november 2019, 

kenmerk ACM/UIT/522102 tot wijziging van de voorwaarden als bedoeld in 

artikel 57, eerste lid, van de Elektriciteitswet 1998 betreffende uitstel 

samenvoegen van profielsegmenten E3

De Autoriteit Consument en Markt,

Gelet op artikel 57 van de Elektriciteitswet 1998;

Besluit:

ARTIKEL I 

Onderdelen H tot en met L van artikel IV van het besluit van ACM met kenmerk ACM/UIT/516247 van 
19 september 2019 treden op 1 januari 2021 in werking.

ARTIKEL II 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van de Staatscourant 
waarin het wordt geplaatst.

Dit besluit zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst.

’s-Gravenhage, 21 november 2019

Autoriteit Consument en Markt,
namens deze:
F.J.H. Don
bestuurslid

Als u rechtstreeks belanghebbende bent, kunt u bezwaar maken tegen dit besluit. Stuur uw gemoti-
veerde bezwaarschrift naar de Autoriteit Consument en Markt, Juridische Zaken, postbus 16326, 2500 
BH Den Haag. Graag ontvangen wij uw bezwaarschrift binnen zes weken na de dag waarop dit besluit 
bekend is gemaakt. In uw bezwaarschrift kunt u de Autoriteit Consument en Markt verzoeken in te 
stemmen met rechtstreeks beroep bij de bestuursrechter.

STAATSCOURANT
Officiële uitgave van het Koninkrijk der Nederlanden sinds 1814.

1 Staatscourant 2019 nr. 63505 25 november 2019



TOELICHTING 

1 Samenvatting 

1. Met dit besluit stelt de Autoriteit Consument en Markt (hierna: de ACM) de samenvoeging van de 
vier E3-profielen tot één E3-profiel uit tot 1 januari 2021.

2 Inhoudelijke toelichting 

2. De Autoriteit Consument en Markt (hierna: de ACM) stelt op grond van artikel 55 van de Elektrici-
teitswet 1998 regelgeving vast voor de energiemarkt.

3. Er zijn verschillende soorten elektriciteitsaansluitingen. Deze worden ingedeeld in verschillende 
segmenten, aangeduid als E1 tot en met E4. Hoe hoger het nummer, hoe groter de doorlaatwaarde 
van de aansluiting. Het E3-segment bevat aansluitingen op het elektriciteitsnet tussen 3x80A en 0,1 
MW en kent vervolgens vier verschillende profielen. Bij de afrekening van elektriciteit tussen 
leveranciers worden deze profielen gebruikt om een jaaropname van de meter terug te rekenen 
naar uur-waarden per dag. Afnemers worden ingedeeld in één van deze vier profielen afhankelijk 
van hun type aansluiting.

4. Met het besluit van de ACM van 19 september 2019 met kenmerk ACM/UIT/516247 wordt het 
E3-profiel uitgefaseerd. Het aantal afnemers in de E3-profielen zal door de uitfasering teruglopen 
waardoor de profielen minder representatief worden. Eén enkel profiel middelt de afwijkingen 
meer uit en maakt de afwijking in totaal kleiner. Hierom heeft de ACM op verzoek van Netbeheer 
Nederland en de Vereniging Nederlandse Energie Data Uitwisseling (NEDU) met het besluit van 
19 september ook de vier E3-profielen samengevoegd tot één profiel. Dit besluit treedt per 
1 januari 2020 in werking. Ondernemingen in de energiesector hebben bij de NEDU aangegeven te 
weinig tijd te hebben voor de samenvoeging van de profielen. De NEDU heeft de ACM ook een 
brief toegestuurd, waarin zij haar zorgen over tijdgebrek uit.

5. De ACM besluit hierom de samenvoeging van de E3-profielen met één jaar uit te stellen. De ACM 
wijzigt de inwerkingtredingsdatum van de onderdelen H tot en met L van artikel IV van het besluit 
ACM/UIT/516247 van 19 september 2019, gepubliceerd in Staatscourant 2019, nummer 51888. 
Deze onderdelen treden in werking op 1 januari 2021. De inwerkingtredingsdatum van de overige 
bepalingen uit het besluit van 19 september 2019 blijft ongewijzigd, namelijk 1 januari 2020.

6. De ACM is van mening dat dit besluit geen technische voorschriften bevat bedoeld in Richtlijn 
2015/1535. Om die reden zijn de voorwaarden in dit besluit niet in ontwerp ter notificatie aangebo-
den.

7. Het uitstel van de samenvoeging van de E3-profielen is niet in strijd met de belangen, regels en 
eisen bedoeld in artikel 55 van de Elektriciteitswet 1998.

Autoriteit Consument en Markt,
namens deze:
F.J.H. Don
bestuurslid

2 Staatscourant 2019 nr. 63505 25 november 2019


	Besluit van de Autoriteit Consument en Markt van 21 november 2019, kenmerk ACM/UIT/522102 tot wijziging van de voorwaarden als bedoeld in artikel 57, eerste lid, van de Elektriciteitswet 1998 betreffende uitstel samenvoegen van profielsegmenten E3
	ARTIKEL I 
	ARTIKEL II 
	TOELICHTING 


